Казахский национальный университет имени аль-Фараби

УДК 327(560)

На правах рукописи

**СУЛТАНМУРАТОВ НУРИДДИН НЕГМАТОВИЧ**

**Внешиполитическая концепция Турецкой Республики на
современном этапе**

6D0505000 – Регионоведение

Диссертация на соискание степени
доктора философии (PhD)

Научные консультанты:
кандидат исторических наук, и.о. доцента
Чукубаев Е.С.
PhD, Ferit Belder

Республика Казахстан
Алматы, 2023

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ .....</b> <b>3</b>
<b>ВВЕДЕНИЕ .....</b> <b>4</b>
<b>1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКАЯ БАЗА ИССЛЕДОВАНИЯ .....</b> <b>20</b>
1.1 Основные теоретические подходы в изучении внешней политики государства: геополитика, неореализм, баланс сил, взаимозависимость, секьюритизация..... 20
1.2 Концептуально-теоретическое обоснование внешней стратегии Турецкой Республики в рамках комплексного исторического обзора..... 35
1.3 Методы анализа как важный инструмент выявления ключевых аспектов международной стратегии Турции ..... 48
<b>2 СТАНОВЛЕНИЕ И ЭВОЛЮЦИЯ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ ТУРЕЦКОГО ГОСУДАРСТВА ПОСЛЕ РАСПАДА ОСМАНСКОЙ ИМПЕРИИ .....</b> <b>50</b>
2.1 Факторы изоляционизма во внешней политике Ататюрка ..... 50
2.2 Турецкая политика нейтралитета и балансирования во время второй мировой войны ..... 70
2.3 Трансформация внешней стратегии Турции в период Холодной войны и биполярного мирового порядка: поворот на Запад ..... 81
<b>3 ВНЕШНЯЯ ПОЛИТИКА ТУРЦИИ ПРИ РЕДЖЕПЕ ТАЙИПЕ ЭРДОГАНЕ .....</b> <b>108</b>
3.1 Феномен Партии справедливости и развития и социально-политические преобразования в Турции ..... 108
3.2 Западный вектор внешней политики Турции при правлении ПСР..... 122
3.3 Концепция неосманизма в контексте усиления ближневосточного направления во внешнеполитических приоритетах современной Турции ..... 136
3.4 Турция в Центральной Азии: казахстанско-турецкие отношения как фактор интеграции тюркоязычных государств ..... 141
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>149</b>
<b>СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ .....</b> <b>151</b>

## ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

<b>АНТАНТА</b> Военно-политический блок Великобритании, Франции и Российской империи в начале XX века
<b>АСЕАН</b> Ассоциация государств Юго-Восточной Азии
<b>БРИКС</b> Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южная Африка
<b>ВВП</b> Валовой внутренний продукт
<b>ВМФ</b> Военно-морской флот
<b>ДП</b> Демократическая партия
<b>ЕС</b> Европейский союз
<b>ЕСПЧ</b> Европейский суд по правам человека
<b>ЕЭС</b> Европейское экономическое сообщество
<b>МВФ</b> Международный Валютный Фонд
<b>НАТО</b> Организация Североатлантического договора
<b>ОБСЕ</b> Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе
<b>ОИС</b> Организация исламского сотрудничества
<b>ООН</b> Организация Объединенных Наций
<b>ОТГ</b> Организация тюркских государств
<b>ПБ</b> Партия благоденствия
<b>ПНД</b> Партия националистического движения
<b>ПНС</b> Партия национального спасения
<b>ПО</b> Партия отечества
<b>ПС</b> Партия справедливости
<b>ПСР</b> Партия справедливости и развития
<b>РНП</b> Республиканская народная партия
<b>РПК</b> Рабочая партия Курдистана
<b>СНБ</b> Совет национальной безопасности
<b>ТЮРКСОЙ</b> Международная организация тюркской культуры

## ВВЕДЕНИЕ

**Общая характеристика диссертационного исследования.** Данная научно-исследовательская диссертация посвящена изучению внешней политики современной Турции с момента образования республики в 1923 году и до настоящего времени. В рамках этой работы автор анализирует развитие и эволюцию международной стратегии Турции за указанный период. В ходе исследования одновременно рассмотрены причинно-следственные связи между внешней политикой и внутренними процессами в турецком обществе по каждому отдельно взятому историческому этапу. Особое внимание было уделено выявлению основных принципов внешней политики государства в годы правления Реджепа Тайипа Эрдогана.

**Актуальность темы исследования.** За последние полтора десятилетия внутри международной системы наметилась устойчивая тенденция усиления геополитической роли ряда региональных держав. В современном мире еще преждевременно говорить об окончательном переходе к многополярному порядку, тем не менее, постепенное изменение баланса сил становится совершенно очевидным. Например, возникновение неформального объединения крупнейших развивающихся государств БРИКС следует рассматривать как попытку создания противовеса традиционному доминированию Запада.

При этом круг претендентов на позицию новых самостоятельных центров не ограничивается только указанным блоком стран. В данном контексте весьма показательным выглядит кейс Турции, которая после прихода к власти Реджепа Тайипа Эрдогана в начале двухтысячных годов пережила кардинальную трансформацию с точки зрения повышения собственного экономического и военно-политического статуса на мировой арене. Рост внешних амбиций нынешнего турецкого руководства потенциально может оказать серьезное воздействие на всю геополитическую архитектуру вокруг Турции.

Потенциальное расширение турецкой зоны влияния так или иначе затронет регион Центральной Азии, где интересы Турции широко представлены. В связи с этим актуализируется исследование внешней политики Турции, как в исторической ретроспективе, так и на современном этапе в условиях формирующейся новой глобальной реальности.

Изучение исторических этапов теории и практики внешней политики Турции от Ататюрка (активный изоляционизм), А.Мендереса (интеграция с Западом), Т.Озала (диверсификация международных связей) до Эрдогана (неосманизм) способствует пониманию формирования и проведения внешнеполитической стратегии современной официальной Турции.

В процессе анализа современной внешнеполитической стратегии Турции следует сфокусироваться на продвигаемой правительством Эрдогана концепции неосманизма. Под этим термином подразумевается политическая идеология, главным образом направленная на восстановление в той или иной форме былого могущества Османской империи.

Практическая актуальность диссертационного исследования заключается в сотрудничестве Республики Казахстан с Турецкой Республикой, которая носит

характер стратегического партнерства. В октябре 2009 года в ходе визита первого президента Казахстана Нурсултана Назарбаева в Турцию между двумя странами был подписан договор о стратегическом партнерстве [1]. Данное событие продемонстрировало большую значимость Турции во внешней политике РК. С самого начала независимости казахстанские лидеры на системной основе выстраивали многовекторный курс, предполагающий установление доверительных связей со всеми ключевыми международными игроками. Следовательно, выведение двусторонних контактов на более высокий уровень полностью соответствовало указанной задаче.

Формированию стратегического партнерства способствовал целый ряд факторов культурно-цивилизационного и исторического характера. Общие исторические корни, в частности принадлежность к единому тюркоязычному пространству всегда выступали важным скрепляющим аспектом в формировании особых отношений двух государств. Турция первой признала независимость и суверенитет Казахстана. С тех пор сотрудничество во всех отраслях активно укрепляется.

Так, в гуманитарной сфере взаимодействие происходит по линии таких коллективных структур как ТЮРКСОЙ, Тюркская академия, Фонд тюркской культуры и наследия и других подобных специализированных органов. Кроме того, культурное и научное сотрудничество также строится на основе двусторонних соглашений. Здесь необходимо особо выделить образовательный аспект. В Казахстане функционирует разветвлённая сеть престижных школьных учреждений – лицеи «Білім-Инновация», которые были открыты в начале девяностых годов прошлого века при непосредственной поддержке правительств обеих стран. За годы своего существования указанные заведения приобрели огромную популярность среди местного населения благодаря высокому качеству обучения. Стоит отметить работу и партнерских вузов в лице университета имени Ходжи Ахмета Ясауи в городе Туркестан и расположенного в алматинской области СДУ.


[…]

На этом фоне показательным выглядит развитие контактов в военно-технической сфере. Согласно казахстанским специалистам, стандарты турецкой армии, считающейся одной из сильнейших среди участников НАТО, может выступать ориентиром для казахстанских вооруженных сил [152]. В данном контексте интересным представляется новость о строительстве в Казахстане завода по совместному производству турецких ударных беспилотных летательных аппаратов [153].

В то же время на сегодняшний день турецко-казахстанское сотрудничество имеет свои объективные ограничения. Прежде всего в экономическом плане негативно влияет географический фактор. Удаленность друг от друга этих стран вкупе с изолированностью территории Центральной Азии сдерживает расширение взаимной торговли. Кроме того, участие Казахстана в Евразийском экономическом союзе также выступает барьером в доступе к рынку республики для сторонних экспортеров. В вопросах же политики и безопасности Астана исторически ориентирована на соседнюю Россию, в том числе в рамках Организации Договора о коллективной безопасности, тогда как в этом аспекте Турция больше взаимодействует с Западом по линии североатлантического альянса. Тем не менее, можно сказать, что потенциал турецко-казахстанских отношений все еще полностью не реализован. Это открывает большое пространство для дальнейшего углубления межгосударственного сотрудничества.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования в том числе были выявлены основные внешнеполитические принципы Турецкой Республики в двадцатом веке. В частности, международная стратегия Ататюрка характеризовалась активным изоляционизмом. Прежде всего он стремился направить все усилия на внутреннее восстановление. Поэтому направлял все усилия на внутреннее восстановление. В данном контексте внешние дела имели для первого президента турецкого государства второстепенное значение на фоне тяжелой экономической и политической ситуации в обществе. С другой стороны, в связи с отсутствием достаточных ресурсов Анкара даже при желании тогда не могла себе позволить проводить активную внешнюю политику.

В то же время в годы второй мировой войны Турция до последнего момента придерживалась нейтралитета. Только в 1945 году, когда уже стало окончательно ясно о поражении Германии, она официально встала на сторону союзнических сил. Однако такое поведение президента И.Иненю, который перед войной стал главой государства, вызвал крайнее недовольство западных стран, в особенности Великобритании и США. После этого долгое время двусторонние отношения оставались достаточно напряженными.

Тем временем сложившаяся в середине двадцатого века геополитическая ситуация мотивировала Турцию отказаться от нейтралитета, и присоединиться к западному блоку. Таким образом республика вступила в североатлантический альянс. Здесь главным фактором изменения подхода Анкары являлась угроза безопасности, связанная с экспансионизмом СССР, который тогда стремился взять под свой контроль стамбульские проливы. В свою очередь механизм НАТО о коллективной защите виделся турецким истеблишментом важным подспорьем в обеспечении стабильности страны. До окончания периода Холодной войны в целом Турция придерживалась прозападной позиции в международных делах, что было обусловлено факторами безопасности и экономики. Надо сказать, тогда Вашингтон на постоянной основе оказывал республике крупную финансовую и военную помощь.

В то же время доминирование военной элиты в политической жизни страны также влияло на траекторию движения страны. Армия всегда являлась приверженцем кемалистских принципов вестернизации, что сказывалось на сближении с европейскими и американскими партнерами. Но одновременно временами возникали противоречия между Анкарой и Западом, как было в случае с кипрским кризисом, приведшему к беспрецедентному ухудшению сотрудничества. Такие конфликты стимулировали Анкару попытаться диверсифицировать свои международные связи, но в том числе экономическая военная слабость государства не позволяли действовать самостоятельно.

После окончания Холодной войны администрация президента Тургутта Озала пыталась проводить более энергичную внешнюю политику. Надо сказать, таким способом Т.Озал среди прочего стремился восстановить стратегическую значимость Анкары для Запада. В условиях исчезновения советской угрозы республика потеряла статус как элемента сдерживания противника.

Переломным моментом во внешней доктрине Турции стал приход к власти в начале двухтысячных годов Партии справедливости и развития Реджепа Тайипа Эрдогана. Его правительство на определенном этапе начало действовать более самостоятельно, не координируя как раньше свои шаги с традиционными западными союзниками. Тогда же многие наблюдатели стали отмечать присутствие определенных геополитических амбиций у турецкого лидера. В частности, доктрина бывшего министра иностранных дел А.Давутоглу предполагала превращение страны в региональную державу. Важным катализатором такой динамики считается стремительный экономический подъем Турции в первые десять правления ПСР. Это дало государству инструмент для активного продвижения собственных интересов на международной арене. Однако в конце концов подобные цели турецкого правительства столкнулись с определенными сложностями. Например, другие страны региона не хотели превращения Анкары в гегемона, например, на Ближнем Востоке. Более того, замедление экономического развития являлась серьезным сдерживающим фактором. На этом фоне все чаще возникали конфликты с окружающими странами и крупными державами. Параллельно возникновение сложностей в экономике также становилось сдерживающим фактором.

В связи с этим в последние годы Турция резко активизировалась на центральноазиатском направлении, о чем может свидетельствовать формирование организации тюркоязычных государств. В некотором смысле Анкара видит в данном регионе элемент внешнего балансирования в условиях осложнения связей с Западом и рядом ближневосточных государств. В данном контексте следует особо отметить исторически доверительные отношения между Турцией и Казахстаном. О высоком уровне сотрудничества свидетельствует подписанное еще в 2009 году соглашение о стратегическом партнерстве, которое было повышено до формата расширенного стратегического партнерства в 2022 году во время встречи двух глав государств.

В целом с точки зрения дальнейшей траектории турецкой внешней политики очень многое будет зависеть от предстоящих в мае 2023 года президентских и парламентских выборов. В том числе из-за трудности в экономике оппозиция имеет хорошие шансы выиграть голосования. В случае реализации такого сценария внешняя политика страны может подвергнуться определенным ревизиям, в том числе в рамках отношений с Западом.
