ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу
Султанмуратова Нуриддина Негматовича

на тему «Внешнеполитическая концепция Турецкой Республики Казахстан на современном этапе»,
предоставленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «6D050500 – Регионоведение»

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Тема исследования соответствует приоритетным направлениям развития науки и государственным программам. Прежде всего тема диссертации связана с Концепцией внешней политики Республики Казахстан на 2020-2030 годы, где декларируется стремление РК к активному участию в деятельности Организации торжских государств, что в свою очередь актуализирует вопрос сотрудничества в особенности с Турцией.
2. Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта Диссертация вносит существенный вклад в казахстанскую науку в области международных исследований, затрагивая важный дискурс – турецкое направление.

<p>Научные результаты и положения диссертации отражают новые подходы к исследованию заявленной темы. Представленная работа имеет важное значение в изменяющемся геополитических реалиях, где Турция играет определенную медиативную роль, усиливается ее дипломатическое значение. Значимость данной темы хорошо раскрыта, автор четко выявляет актуальность проведения данного исследования.</p>
<p>3. Принцип самостоятельности и</p> <p>Уровень самостоятельности: 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет</p> <p>Уровень самостоятельности работы Н. Султанмуратова высокий. Это проявляется в достаточной аргументированности выводов и результатов. Кроме того, диссертант на основе самостоятельного заключения предлагает собственную трактовку концепции неоосманизма относительно оценки внешней политики Турции. В рамках данного исследования автор использовал широкий спектр научных материалов.</p>
<p>4. Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) <u>Обоснована</u>; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована.</p> <p>Султанмуратов Н. полностью обосновал актуальность диссертации. Аргументации автора демонстрируют важность изучения темы исследования. Во-первых, усиление геополитической роли Турции в международной системе, а также ее активная внешняя политика за последние годы представляют большой интерес для внешних наблюдателей. С этой точки зрения анализ эволюции внешней политики Анкары с момента образования Турецкой Республики в 1923 году до сегодняшнего дня видится весьма актуальным вопросом. В то же время тема исследования имеет особую ценность в рамках двустороннего сотрудничества</p>

<p>между Казахстаном и Турцией. Турция становится одним из основных игроков, определяющих региональный фон международных отношений.</p> <p>В работе показана теоретическая и практическая значимость исследования.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) <u>Отражает</u>;</p> <p>2) Частично отражает;</p> <p>3) Не отражает</p> <p>Содержание рецензируемой диссертации отражает ее тему. Диссертация состоит из введения, трёх разделов, заключения и списка литературы. Во введении обосновано излагается актуальность работы; приведены цель, задачи, объект, предмет, гипотеза, степень изученности, источниковая база, теоретико-методологическая основа исследования; сформулированы научная новизна, теоретическая и практическая значимость; основные положения, выносимые на защиту и апробация работы.</p> <p>В первой главе дан анализ теоретических подходов изучения внешней политики. Во второй главе исследование проводилось в области анализа ретроспективной картины внешней политики Турции. Рассмотрены факторы изоляционизма, нейтралитета, балансирования в годы холодной войны.</p> <p>В третьей главе рассматривается внешняя политика Турции на современном этапе. Определена роль Партии справедливости в общественно-политической жизни страны, в формировании концептуальных направлений развития, представлен западный вектор интересов Турции, проанализирован неосманский тренд внешней политики. Определена роль Центральной Азии во внешнеполитической стратегии Турции, дан</p>

<p>анализ двусторонним отношениям Турции и Казахстана.</p> <p>В заключении изложены основные результаты и выводы диссертационного исследования, выдвинуты предложения по их теоретическому и практическому применению.</p>
5. <p>Принцип научной новизны</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Научные результаты и положения являются новыми на 75%. Выводы диссертации основаны на всестороннем анализе полученных результатов исследования с</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <p>1) <u>соответствуют</u>; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют</p> <p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <p>1) <u>полностью взаимосвязаны</u>; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) <u>критический анализ есть</u>; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>Цель и задачи соответствуют теме диссертации. Поставленная автором цель выявления приоритетов, проблем и возможностей в реализации внешней политики современной Турции тесно коррелирует с исследовательским вопросом. В свою очередь задачи в диссертации также связаны с темой работы.</p> <p>Все разделы и положения диссертации полностью взаимосвязаны. Соблюдена последовательность изложения аналитического материала, использованные теории и подходы коррелируют с постановкой вопроса.</p> <p>В диссертации есть критический анализ изучаемой проблематики. Предложенные автором новые решения аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями. В частности, диссертант предлагает собственную точку зрения относительно турецкой внешней политики в Центральной Азии.</p>

<p>привлечением результатов и выводов других авторов. При этом сформулированные в диссертации выводы касаются только собственных результатов исследований и являются полностью новыми. Выявлены особенности и характеристики внешней политики Турции на разных этапах существования современной республики. Автор также определил роль и фактор Партии справедливости и развития в вопросе изменения международных приоритетов Анкары за последнее время. Кроме того, в исследовании выявлены новые тенденции в контексте сотрудничества Турции с государствами Центральной Азии.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обновленными: 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Выводы диссертации являются новыми на 75%.</p> <p>нет</p>
<p>6. Обновленность основных выводов</p> <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обновлены (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах. Автор в процессе изучения темы работы опирался на большой объем разного рода аналитических материалов, в том числе использовались такие виды источников как монографии, диссертационные исследования, доклады, научные статьи, статистические данные, официальные заявления государственных лиц и органов и т.д. Представлен широкий блок</p>

<p>источниковой базы (6 направлений), являющейся фундаментальной основой исследования.</p> <p>Также выводы опираются на анализ различных теоретических оснований международной политики государства, данные экспертных опросов. Были изучены множество текстовых и 49 аудиовизуальных материалов, в том числе посвященные теме работы - доклады, интервью, публичные выступления государственных деятелей, дипломатических переписок, официальных заявлений органов власти.</p>
<p>7.</p> <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отделимости:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) <u>доказано</u>;</p> <p>2) скорее доказано;</p> <p>3) скорее не доказано;</p> <p>4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий;</p> <p>2) средний;</p> <p>3) <u>широкий</u></p> <p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) нет</p> <p>Положения, выносимые на защиту доказаны, они не являются тривиальными, также обладают научной новизной. Уровень для применения является широким: выводы могут иметь ценность для государственных органов, ответственных за проведение международной политики Казахстана, для представителей экспертного сообщества, аналитических центров и вузов. Выносимые на защиту положения доказаны в опубликованных автором статьях.</p> <p>Положение 1 Анализ теоретико-методологической базы (геополитика, баланс сил, секьюритизация) исследования способствовал раскрытию генезиса внешнеполитических концепций Турецкой Республики. Разработанная методология определила цикличность внешней политики государств и возможность ее применения к внешнеполитическим концепциям Турции.</p> <p>7.1 доказано на основе анализа теоретических школ</p>

<p>7.2 не является тривиальным</p> <p>7.3 является новым</p> <p>7.4 широкий уровень для применения</p> <p>7.5 доказано в статье</p> <p>Положение 2 Ретроспективный анализ внешнеполитических концепций турецкого государства на фоне модернизационных процессов в Турецкой Республике выявил их основные векторы и курс интегрирования в западное сообщество.</p> <p>7.1 доказано, опираясь на широкую источниковую базу</p> <p>7.2 не является тривиальным</p> <p>7.3 является новым</p> <p>7.4 широкий уровень для применения</p> <p>7.5 доказано в статье</p> <p>Положение 3</p> <p>Автор определяет концептуальную основу внешней политики Турции на современном этапе – неоосманизм и считает, что неоосманизм Эрдогана следует рассматривать как стремление изменить геополитическую роль страны в изменившейся международной структуре.</p> <p>7.1 доказано, опираясь на широкую источниковую базу</p> <p>7.2 не является тривиальным</p> <p>7.3 является новым</p> <p>7.4 широкий уровень для применения</p> <p>7.5 доказано в статье</p> <p>Положение 3</p> <p>Дискурс на стратегическое партнерство с Турцией имеет важное значение для Казахстана, также Турция занимает значительную роль в интеграционных процессах торжского содружества.</p>
-- -- --

<p>7.1 Доказано, опираясь на широкую источниковую базу</p> <p>7.2 не является тривиальным</p> <p>7.3 является новым</p> <p>7.4 широкий уровень для применения</p> <p>7.5 доказано в статье</p>
<p>8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно подробно описана</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>Выбор методологии полностью обоснован. Автору удалось грамотно использовать в исследовании - сравнительно-исторический подход, дискурс анализ, сценарный метод. Они способствовали основному анализу и прогнозированию основных направлений внешней политики Турции на современном этапе.</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>Нет</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>Нет</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Выводы и научные результаты диссертационной работы полностью подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу. В целом количество использованных автором источников составляет 153.</p>
<p>8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора</p> <p>Используемые диссертантом источники литературы вполне достаточны для литературного обзора. Исследовательский тренд охватывает научные школы разных</p>

<p>направлений. Автором представлена расширенная историография проблемы (русская, англоязычная, турецкая и казахстанская).</p>
<p>9 Принцип практической ценности</p> <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Диссертация имеет теоретическое значение, поскольку автор использовал наиболее актуальные и подходящие для темы исследования теории, такие как баланс сил, геополитика, неореализм, либерализм, взаимозависимость и секьюритизация. Представлен самостоятельный анализ теоретических школ – от теоретиков классиков (Маккиндер, Ратцель, Хаусхофер, Мэхэн, Моргантау, Уолц) до современных (Швейлера, Уолта, Миршаймера). Важное значение в контексте теоретической ценности представляет анализ новых теоретических направлений представленных концепциями взаимозависимости и секьюритизации (Роузкранс, Бузан, Вейвер). Авторский подход к теоретико-методологической базе исследования проблемы представляет важное значение для интерпретации современной геополитической ситуации.</p> <p>Диссертация имеет практическое значение. Высока вероятность применения полученных результатов на практике. Выводы могут быть использованы официальными органами, ответственными за выстраивание внешней политики РК. Материалы исследования будут востребованы в процессе преподавания предметов по международным отношениям,</p>

9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) для разработки специальных курсов и учебных пособий. Предложения для практики являются частично новыми на 75%.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Качество академического письма высокое. Автор грамотно формулирует свои научные мысли, выводы и результаты работы логично аргументированы, текст очень четко структурирован.

Диссертационная работа Султанмуратова Нуридина Негматовича на тему «Внешнеполитическая концепция Турецкой Республики на современном этапе» рекомендуется к публичной защите, соискатель заслуживает присуждения степени философии (PhD) по специальности «6D050500 – Регионоведение».

Официальный рецензент:

доктор политических наук,
профессор, главный научный сотрудник
Института востоковедения им. Р.Б. Сулейменова

Кожирова Светлана Басиевна

(ФИО)